



**БЪЛГАРСКИ
ЧЕРВЕН КРЪСТ**

БЮЛЕТЕН

28 февруари - 6 март 2007 г.

БЧК организира традиционно поклонение на Докторския паметник в София



Българският Червен кръст организира на 2 март т. г., от 11.00 часа, в навечерието на Националния празник на

България, гражданска церемония – поклонение пред Докторския паметник в София.

Паметникът е издигнат с дарените средства на хиляди руски граждани в памет на загиналите в Освободителната руско-турска война медицински чинове – лекари, фармацевти, фелдшери, милосърдни сестри, самарянки и санитарии. Голяма част от тях са работили в мисията на Руския Червен кръст.

Преди петнадесет години по инициатива на БЧК Докторският паметник за първи път от своето създаване беше осветен тържествено по каноните на нашата източно-православна църква.

На церемонията ще бъдат отдадени и военни почести от Националната гвардейска част, а свещенослужителите от храма “Св. Николай” в София (Руската църква) ще отслужат панихида в памет на загиналите. ■

Пресконференция на Националния дарителски фонд за подпомагане на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия

Националният дарителски фонд за подпомагането на деца, пострадали при пътнотранспортни произшествия организира на 1 март т. г., от 11.00 часа, в Музейната зала на организацията пресконференция за усилията по опазване живота и здравето на децата по пътищата, тревожната статистика на МВР за децата - жертви на пътни инциденти, както и за предстоящата благотворителна проява на Фонда – търг с произведения на изкуствата

на 2 март т. г. под патронажа на министъра на финансите г-н Пламен Орешарски.

В пресконференцията участват: г-н Христо Григоров – председател на БЧК, г-н Валентин Михов – председател на Професионалната българска футболна лига, комисар Алекси Стратиев – началник отдел “Пътна полиция” към Главна дирекция „Противодействие на престъпността, охрана на обществения ред и превенция” на

МВР, г-н Алекси Кесяков – секретар на Държавно-обществената консултативна комисия по проблемите на безопасността на движението по пътищата към Министерския съвет, г-жа Ширин Местан – председател на Държавната агенция за закрила на детето, г-н Борислав Михайлов – председател на Българския футболен съюз и г-н Георги Янакиев – председател на Съюза на българските автомобилисти. ■

БЧК – Сливен, поднови работата по програма “Хелфи”

През февруари т. г. БМЧК – Сливен, възобнови работата си по програма “Хелфи” – обучение на ученици от началния курс по първа долекарска помощ. Подготвени екипи от доброволци провеждат занимания с децата от две училища в Сливен и Твърдица. Обучението

се оказва сполучлива форма за запознаване на децата от най-ранна възраст с нашата организация – Българския Червен кръст. Те приемат с интерес занятията по програма “Хелфи” и работят с голямо желание с доброволците на БМЧК. ■



Клубът на милосърдните сестри на БЧК ще зарадва деца и възрастни със саморъчно изработени мартеници

На 1 март т. г. в 10.30 часа Клубът на милосърдните сестри на БЧК ще гостува на децата от 73 ОДЗ на бул. “Черни връх”, а в 9.00 часа ще посети Дома за самотни майки до 73 СОУ (срещу 29-а поликлиника). Представители на клуба ще поздравят с настъпващата пролет своите приятели от Дома за пенсионирани дейци на изкуството и културата в столичния квартал “Захарна фабрика”.

Повече от десет години Клубът на милосърдните сестри на Българския Червен кръст обединява усилията на много жени в сферата на благотворителността и взаимното подпомагане. През последните три месеца членовете на клуба Нина Григорова, Пепа Илчовска, Атанаска Дишкова, Мария Любенова, Виолета Дончева-Пеева, Вера Ченчева, Люба Гайдарова, Ненка Чемширова изработиха традиционни български

мартеници. Тази година сестрите са направили със свои средства и материали повече от 500 разнообразни и интересни мартенички.

По традиция най-голямата мартеница сестрите ще поставят във фойето на НС на БЧК на бул. “Джеймс Баучер” 76 като поздрав към цялата червенокръстка организация с пожелание за дълголетие и ползотворна работа в името на хуманността. ■

Баба Марта в Пазарджик и Варна



Както всяка година, на 1 март доброволците от БМЧК – Пазарджик, ще проведат акция “Мартеница”. Над 400 мартеници са подготвени за празника. Голяма част от тях са изработени от младите червенокръстци с помощта на децата от Приюта за безнадзорни деца на БЧК. Този хубав български символ за здраве ще донесе много радост на възпитаниците на Дома за деца с увреждания “Вяра, Надежда и Любов”, както и на възрастните от Дома за стари хора “Г. Кръстевич” – Пазарджик. Няма да бъдат забравени и самотните болни и възрастни хора, обгрижвани по проекта “Бюро за домашни помощници”, които ще бъдат посетени в домовете им. Мартенички ще има и за старите хора, получаващи безплатен топъл обяд в обществената трапезария на БЧК. Началото на акция “Мартеница” е на 1 март в 10.00 часа. Освен доброволците от БМЧК, в нея ще вземат участие и децата от Приюта за безнадзорни деца.

1500 мартенички ще раздаде Българският младежки Червен кръст – Варна, по случай 1 март. Мартеничките са изработени от доброволците на организацията. Представителите на БМЧК ще посетят дома за деца в Провадия и дом “Другарче”. Подаръци ще получат и децата от дневния център за деца с увреждания “Св. Йоан Златоуст” и дом “Княгиня Надежда”. От 14.30 часа ще започне фондонабирателната кампания, по време на която доброволците ще раздават мартенички на гражданите. Събраните средства ще се предоставят за закупуването на учебни пособия за Дневен дом за деца и младежи с умствена изостаналост “Свети Йоан Златоуст”. На втори март младежите от Червения кръст във Варна ще подарят мартенички и лакомства и на децата от дом “Гаврош”. Кампанията по случай празника Баба Марта ще протече под мотото “Закичете се с усмивката на едно дете”. ■

Доброволците от БМЧК – София, осъществиха информационна кампания и фондонабирателна акция

Съвместна АНТИСПИН кампания организираха БМЧК – София, и телевизия “Планета” на 22 февруари във фойето на НДК. По случай годишните музикални награди на телевизията в зала 1 на НДК се проведе голям концерт. Няколко часа преди неговото начало доброволци от столичната организация на БЧК раздаваха на публиката и на минувачите около двореца информационни

материали за превенция на СПИН и презервативи.

Младите червенокръстци организираха и фондонабирателна акция в подкрепа на близките на загиналите български алпинисти Иван Ненков, Филип Жазмати и Тихомир Стоянов. Телата на момчетата, които загинаха трагично в края на януари под връх Матерхорн, все още не могат да бъдат върнати в

България поради липса на средства за транспортирането им. Националният съвет на БЧК вече оказва финансова помощ за близките на загиналите, доброволците на БМЧК също допринесоха за тази благородна кауза. Събраните средства ще бъдат приведени по банковата сметка, която Федерацията на алпийските клубове в България откри в подкрепа на загиналите. ■

Национална среща на областните координатори на БМЧК

От 23 до 25 февруари т. г. в Националния учебен център на БЧК в с. Лозен се проведе втората Национална среща на областните координатори и щатните служители, отговарящи за младежката дейност. В срещата взеха участие представители на всички 28 областни организации на Българския младежки Червен кръст, членовете на Оперативното бюро и Проверителната комисия на БМЧК, както и служителите в дирекция «БМЧК» към Секретариата на НС на БЧК. Дискутираха се основните

предизвикателства пред областните организации, свързани с привличането и задържането на доброволци, повишаването на организационния капацитет на ръководните органи на клубно и областно ниво и др.

В отделни сесии участниците в Националната среща упражниха уменията си за планиране на проекти, доброволчески манджмънт и работа с медиите. Представител на Държавната агенция за младежта и спорта представи възможностите за кандидатстване с проекти пред



програма «Младежта в действие» на Европейската комисия. Бяха разисквани и редица организационни въпроси, свързани с приоритетите и предстоящите дейности на БМЧК на национално ниво. ■

Втората национална дарителска кампания «Книги на моето детство» приключи успешно

21 258 нови детски книги бяха събрани в рамките на втората национална дарителска кампания «Книги на моето детство», организирана от Българския Червен кръст и «Кока-Кола». В акциите по места се включиха повече от 5 500 дарители, а над 2500 деца написаха своите послания, които ще бъдат издадени в книга. Дарените книги вече са разпределени за 185 нуждаещи се регионални и общински библиотеки, училища,

читалища, както и в библиотеки на детски социални заведения в страната. Втората национална дарителска кампания «Книги на моето детство» бе организирана с подкрепата на Министерство на образованието и науката под патронажа на министър Даниел Вълчев. Началото на кампанията бе поставено с дарение на 4 000 нови детски книги в полза на Съюза на библиотечните и информационни работници (СБИР). Примерът беше последван от издателска къща

«Хермес», която дари 2000 книги и учебни помагала, както и от други големи частни компании. Най-активни бяха гражданите в София, Сливен, Хасково, Пловдив, Бургас, Добрич и Варна. В кампанията, която започна на 17 ноември и продължи до края на декември, участваха всички 28 областни града в страната. Нови книги се приемаха от доброволците на БЧК в регионалните центрове на организацията и във всички областни библиотеки. ■

БМЧК – Бургас, учреди нов клуб



Учениците от Гимназия за чужди езици «Васил Левски» – Бургас, отбелязаха 19 февруари – годишнината от обесването на Апостола на свободата, с основаването на младежки червенокръстки клуб. В него членуват 12 доброволци от VIII клас, които тържествено получиха своите членски карти и отличителни знаци на патронния празник на гимназията. Новият клуб се ползва

с пълната подкрепа на училищното ръководство и настоятелство и определя за свой основен приоритет социално-помощната дейност. Вече трета година всеки млад човек, който желае да членува в Областната младежка организация, задължително преминава през период на обучение и запознаване с принципите на Червенокръсткото движение и с дейностите на БЧК. ■

Годишни отчетни общи събрания на областните организации на БЧК



Търговище. На 23 февруари т. г. областната организация на БЧК – Търговище, проведе общо събрание, на което отчете постигнатото през 2006 г. и планира приоритетните си задачи и дейности за 2007 г. През изминалата година членската маса на областната структура се е увеличила с около 30 %, а на младежката организация - с 50 %. Приоритетно доброволците на БЧК са работили с деца в неравностойно социално положение и за преодоляване на последствията от наводненията през 2005 г. Организацията отчете своите постижения за укрепване на партньорските си връзки и утвърждаване на обществения си авторитет.



Сливен. Областната организация на БЧК – Сливен, отчете дейността си на поредната годишна сесия на общото събрание на организацията. 2 350 са станали членовете на организацията през миналата година, като техният брой е нараснал с 295. Дружествата в региона са 75. През миналата година БЧК – Сливен, продължи да подпомага деца в неравностойно социално положение. Работи и безплатната трапезария през зимните месеци. С парични помощи са подпомогнати 55 абитуриенти в неравностойно положение. Помощ е оказана и на училища,

в които преобладават ученици от социално слаби семейства, в селата Селиминово, Ябланово и Камен. Децата в социалните домове също се подпомагат целогодишно.

Кюстендил. Областната червенокръстка организация в Кюстендил е изпълнила успешно своята мисия към най-уязвимите хора: пенсионери, инвалиди, хронично болни и деца в социален риск. Това стана ясно на общото събрание на червенокръстката организация в областния център. Гости на форума бяха Василка Каменова – заместник-генерален директор на БЧК, Иван Каракашки – заместник-областен управител на Кюстендил, както и Борис Янчев - председател на Съюза на пенсионерите в областния център. Като проблеми бяха отчетени набирането на членски внос, липсата на материална база и финансови средства, както и трудната комуникация със селата.

Благоевград. 1250 нови членове отчете на годишното си общо събрание Българският червен кръст в Благоевград. Отчетен доклад изнесе председателят на областния съвет д-р Димитър Божилов. 4461 граждани са дарили кръв през 2006 г. В 322 курса по първа помощ са обучени 5126 души, сред които 161 служители на КАТ и РПУ. 11 души са завършили курсовете по водно спасяване. Към БЧК – Благоевград, действат шест от отрядите на Планинската спасителна служба. БЧК – Благоевград, се гордее с Центъра за домашни грижи, който навърши 2 години. Домашните помощници и медицински сестри на БЧК са посетили 7009 възрастни пациенти. За действие при кризи и бедствия БЧК е подготвил и младежки аварийен екип.



През изминалата седмица отчетни общи събрания проведеха и Хасковската, Видинската, Врачанската, Габровската и Кърджалийската областна организация на БЧК. ■

In memoriam

На 21 февруари т. г. почина д-р Лилия Шишкова. Смъртта ни раздели с изключителен колега, всеотдаен лекар, общественичка, която посвети много години за опазване здравето и достойнството на много нуждаещи се хора. Д-р Шишкова остави ярка следа с всеотдайната си работа в отдел “Медицински” на организацията. Няколко десетилетия от своя професионален живот, тя посвети на Българския Червен кръст. Многобройни са нейните инициативи за здравна просвета на населението и превенция на социалнозначими заболявания на нашето съвремие. Д-р Шишкова е носител на много червенокръстки отличия. Уважението и обичта на своите колеги тя спечели и с безкрайния си оптимизъм, отзивчивост, топлота и свежо чувство за хумор. Нашата любов и благодарност са най-голямото признание за нейната всеотдайност, помощ и житейска мъдрост.

На 26 февруари т. г. внезапно почина Мирчо Карагъзов – изтъкнат спортист и деятел на Българския Червен кръст. Дълги години е бил директор на плувната школа към клуб “Славия”, старши инструктор в отдел “Водно спасяване” на БЧК, треньор на националния отбор на България по водно спасяване в периода 1979 – 1983 г. (световни шампиони през 1981 г. в София и през 1983 г. във Варшава). Мирчо Карагъзов е заслужил деятел на БЧК, дългогодишен обществен деятел и инструктор по водно спасяване, участник в научни конференции и автор на ръководството “Плуване за всички”. ■